
II SÉRIE Nº 115 SEXTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2017

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional da Solidariedade Social

Despacho n.º 1351/2017 de 23 de junho de 2017

O Decreto Legislativo Regional n.º 18/2016/A, de 29 de setembro, que estabelece o regime jurídico de 
licenciamento, organização e fiscalização do exercício da atividade de ama na Região Autónoma dos 
Açores, determina no n.º 1 do artigo 9.º que o pedido de licenciamento da atividade de ama é efetuado 
mediante a apresentação de requerimento em modelo próprio.

Para o efeito, importa proceder à criação do modelo de formulário relativo ao requerimento para o 
exercício da atividade de ama.

Assim, ao abrigo do n.º 1 do artigo 9.º do Decreto Legislativo Regional n.º 18/2016/A, de 29 de 
setembro, determino o seguinte:

Artigo 1.º

Modelo de formulário

É aprovado o modelo de requerimento para pedido de licenciamento da atividade de ama, que consta 
do anexo ao presente Despacho, do qual faz parte integrante.

Artigo 2.º

Entrada em vigor

O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

19 de junho de 2017. - A Secretária Regional da Solidariedade Social, Andreia Martins Cardoso da 
Costa.



 

 

 

 

 

II SÉRIE Nº 115 SEXTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2017

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



 

 

 

 

 

II SÉRIE Nº 115 SEXTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2017

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



 

 

 

 

II SÉRIE Nº 115 SEXTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2017

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT


